
 

 

CIRCOLARE INFORMATIVA N. 3/2024 
AI CLIENTI DELLO STUDIO 
 
Castegnato, 08/01/2024 

 
Oggetto: LE NOVITÀ DELLA FINANZIARIA 2024 (Legge 30.12.2023 n. 213) - in vigore dal 01 gennaio 2024. 
 

È stata pubblicata sulla G.U. del 30 dicembre 2023 la “Finanziaria 2024”, di cui si riportano le principali 
novità fiscali, entrate in vigore dal 01.01.2024, salvo diversa specifica diposizione. 

Seguiranno nei prossimi giorni circolari specifiche su novità in materia di tassazione immobiliare e di c.d. 
“rottamazione del magazzino”. 
 

WELFARE AZIENDALE 
È confermato che per il 2024, in deroga a quanto previsto dall'art. 51, comma 3, TUIR in base al quale non 
concorre a formare il reddito di lavoro dipendente il valore dei beni ceduti/servizi prestati se, complessivamente, 
di importo non superiore a € 258.23 nel periodo d'imposta, non concorrono a formare il reddito, entro il limite 
complessivo di € 1.000: 

• il valore dei beni ceduti/servizi prestati ai lavoratori dipendenti; 
• le somme erogate/rimborsate agli stessi lavoratori dai datori di lavoro per il pagamento delle utenze 

domestiche del servizio idrico integrato, dell'energia elettrica/gas naturale, delle spese per l'affitto della 
prima casa ovvero per gli interessi sul mutuo relativo alla prima casa. 

Il predetto limite è aumentato a € 2.000 (per il 2023 il limite era fissato a € 3.000) per i lavoratori dipendenti con 
figli a carico, compresi i figli nati fuori del matrimonio riconosciuti, i figli adottivi o affidati. 
Per l'operatività dell'aumento del limite a € 2.000 è necessario che il lavoratore dipendente dichiari al datore di 
lavoro di avervi diritto indicando il codice fiscale dei figli. 
 

RITENUTA BONIFICI SPESE DI RECUPERO PATRIMONIO EDILIZIO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

È confermato l'aumento dall'8% all’11% della ritenuta che banche/Poste sono tenute ad operare all'atto 
dell'accreditamento dei bonifici relativi a spese per le quali l'ordinante intende beneficiare della detrazione per gli 
interventi di recupero del patrimonio edilizio/risparmio energetico. 
Detto aumento opererà a decorrere dal 01.03.2024. 
 

RITENUTA ALLA FONTE AGENTI DI ASSICURAZIONE 
E’ confermata la soppressione dell'esenzione dall'applicazione della ritenuta a titolo d'acconto per le provvigioni 
percepite dagli agenti di assicurazione per le prestazioni rese direttamente alle imprese di assicurazione, dai 
mediatori di assicurazione per i loro rapporti con le imprese di assicurazione e con gli agenti generali delle imprese 
di assicurazioni pubbliche o loro controllate che rendono prestazioni direttamente alle imprese di assicurazione in 
regime di reciproca esclusiva. 
Pertanto, anche per tali provvigioni, dal 01.04.2024, è applicabile la ritenuta a titolo d'acconto del 23% sulla 
base imponibile pari al 50% (ovvero 20% se l'intermediario comunica al committente/preponente/mandante di 



 

 



 

 

 
 

 

 
 



 

 

 
 

 
Con i migliori saluti. 

 


